[image: image1.jpg]

宁卫医〔2011〕276号
[image: image2.png]

关于做好我市2011-2012年卫生统计
调查工作的通知

各乡镇(中心)卫生院、街道社区卫生服务中心，市直各医疗卫生单位，各社会办医、民营医疗机构：

近期，卫生部对2009年实施的《全国卫生资源与医疗服务调查制度》所附部分调查表进行了修订，2011-2012年的卫生统计调查按照修订后的调查表实施。根据省卫生厅《关于做好我省2011-2012年卫生统计调查工作的通知》（卫办〔2011〕122号）文件要求，现就有关事项通知如下：

一、修订医疗服务月报表

（一）合并月报表。将二级以上医院月报表（卫统1-9表）和其他医疗机构月报表（卫统1-10表）合并为医疗服务月报表（卫统1-9表），月报表样式见附件。

（二）调整报送时间。医疗卫生机构直报时段为每月1-15日。从2011年7月起执行新的月报表，各单位务必于每月15日前完成本单位上报任务。

二、有关要求

（一）动态维护人力和设备数据库。

1、更新卫生人力基本信息数据库。更新人力库是今年全国卫生统计工作的重点，我市漏报严重，具体报送要求见《关于进一步做好我市人力库数据报送工作的通知》（宁卫医〔2011〕265号），其中上报时间延长至2011年9月底。各单位要加大工作力度，补录未报人员信息，核准分类代码，修改原有职工变动或错误信息(本年度流入或流出人员要标识流动时间和单位)，重点订正全科医师、见习医师等信息。

2、更新医用设备数据库。各医疗卫生机构要根据设备购进及报废等情况，在设备变动1个月内，录入新增设备，标识报废设备，删除重复记录。各填报单位应于2011年9月底前更新并重新上报设备库数据。

（二）继续做好月报、季报和年报工作。

1、2011年7月，各医疗卫生机构按照新的月报表报送6月份数据。第二部分中门诊收入包括门诊药品收入，住院收入包括住院药品收入；第五部分仅要求公立医院填报。

2、医院出院病人调查表继续执行《关于布置我省2010-2011年卫生统计调查工作的通知》（卫办秘〔2010〕590号）。二级医院要按季导入出院病人数据库，并及时升级医院病案信息管理系统，以提高出院病人调查表的报送质量。

3、及时完成2011年年报任务。除村卫生室年报数据延期至2012年2月20日上传外，其他年报数据报送时间不变。

三、保障措施

（一）加强领导，认真组织实施。各单位要加强领导，做好统计调查布置及实施工作。要认真报送法定调查表，各单位人事和设备管理部门要协助统计部门上报人力库及设备库。各级各类医疗卫生机构按照在地统计原则报送数据，任何单位不得拒报、迟报和漏报。

（二）加强统计能力建设。目前统计任务日益繁重，各单位要加强统计机构建设及人员配备，务必要固定专人负责统计工作，保障卫生统计工作的完成。

 附件：医疗服务月报表

二○一一年七月四日

附件

              医疗服务月报表               表    号：卫统1-9表

	序号
	                指标名称
	    数量

	一、人员、床位
	     -

	  1.1
	卫生技术人员(人)

	  1.1.1
	其中：执业医师及执业助理医师

	  1.1.2
	       注册护士

	  1.2
	实有床位(张)

	  1.3.1
	实际开放总床日数

	  1.3.2
	实际占用总床日数

	  1.3.3
	出院者占用总床日数

	    -
	二、本月收入与支出(千元)
	    -

	  2.1
	    门诊收入

	  2.1.1
	       其中：药品收入

	  2.2
	    住院收入

	  2.2.1
	       其中：药品收入

	  2.3
	    门诊和住院药品收入中:基本药物收入

	  2.4
	    药品支出

	   -
	三、本月医疗卫生服务量
	    -

	  3.1
	总诊疗人次数

	  3.1.1
	      其中:门诊和急诊人次数

	  3.1.1.1
	内：预约诊疗人次数

	  3.1.1.2
	双休日和节假日门诊人次数

	  3.2
	    出院人数

	  3.3
	    死亡人数

	   -
	四、代报单位填报以下数字
	     -

	  4.1
	代报诊所(医务室)诊疗人次数

	  4.2
	代报村卫生室诊疗人次

	  4.3
	代报社区卫生服务站诊疗人次

	  4.4
	    代报3类机构个数

	   -
	五、公立医院填报以下项目(Y是 N否)

	  5.1
	    是否公立医院改革试点医院

	  5.2
	是否实行基本药品零差率销售

	  5.3
	是否实行药品购销差别加价

	  5.4
	是否实行同级医疗机构检查互认

	  5.5
	是否实行岗位设置聘用制度

	  5.6
	是否实行总会计师制度

	  5.7
	是否实行成本核算与控制

	  5.8
	是否建立病人投诉处理制度

	  5.9
	是否对基本医保病人住院费用实行即时接报

	  5.10
	是否建立规范化电子病历

	  5.11
	    开展优质护理服务示范工程病区个数

	  5.12
	开展临床路径管理的病种个数

	  5.12.1
	    本月按临床路径管理的出院人数

	  5.13
	开展按病种付费的病种个数

单位负责人：     统计负责人：      填表人：      联系电话：     报出日期：20   年   月   日

填报说明：1.本表第一项至三项要求医院、乡镇和街道卫生院、社区卫生服务中心(含分支机构)、妇幼保健

机构、专科疾病防治机构、门诊部填报。第四项由县区卫生局指定的代报单位填报，第五部分

限公立医院填报。分支机构不填报,其数字计入所属上级单位中。
2.2011年颁布的医院、基层医疗卫生机构财务制度规定，门诊收入包括门诊药品收入，住院收入

包括住院药品收入。基本药物收入包括销售国家基本药物和省级政府增补的非目录药品收入。

3.本表为月报(填本月数，12月不报)，报送时间为次月15日前。通过国家卫生统计直报系统报送。